
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA POSIZIONE DI FUNZIONE 

EDILIZIA SANITARIA ED OSPEDALIERA

##numero_data## 

Oggetto:  Gara d’appalto tramite procedura aperta per l’affidamento del servizio relativo a: 

Lotto 1) Verifica, ai fini della validazione, del progetto definitivo ed esecutivo delle 

opere per la realizzazione della nuova struttura ospedaliera materno/infantile G. 

Salesi in loc. Torrette nel Comune di Ancona, CUP H39H10001160003, CIG 

72025357E7;  Lotto 2) Verifica del progetto esecutivo delle opere per la realizzazione 

della nuova struttura ospedaliera in loc. Campiglione nel Comune di Fermo, CUP 

H69H09000500003, CIG 720259161E. Adempimenti art. 29, comma 1, D.Lgs. 

50/2016.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto; 

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 così come modificata dalla 

Legge Regionale 1 agosto 2005, n. 19;

DECRETA

1. Di  dichiarare , all’esito delle valutazioni da parte del la Commissione giudicatrice  
(nominata con proprio precedente decreto n. 46 del 08/11/2017 e n.  52 del 16/11/2017) ,   
espresse nella seduta pubblica del 5 dicembre 2017,   l’ esclusione dei seguenti offerenti   
per ciascun lotto di gara, per le ragioni sottoriportate:

Lotto 1 - CIG 72025357E7

n. Operatore Economico offerente escluso Sede Motivo esclusione

2 ASACERT S.R.L. Cormano (MI) Mancanza delle 
dichiarazioni nella 
offerta economica, 
previste dall’art. 
15.3 Disciplinare di 
gara

6 PROTOS CHECK S.R.L. Roma Mancanza  delle  
dichiarazioni  nella 
offerta economica,  
previste dall’art. 
15.3 Disciplinare di 
gara

7 ITALSOCOTEC S.P.A. Roma Mancanza  delle   
dichiarazioni  nella 
offerta economica,  
previste dall’art. 
15.3 Disciplinare di 



2

gara

Lotto 2 – CIG 720259161E

n. Operatore Economico offerente escluso Sede Motivo esclusione

5 PROTOS CHECK S.R.L. Roma Mancanza delle 
dichiarazioni nella 
offerta economica, 
previste dall’art. 
15.3 Disciplinare di 
gara

6 ITALSOCOTEC S.P.A. Roma Mancanza delle 
dichiarazioni nella 
offerta economica, 
previste dall’art. 
15.3 Disciplinare di 
gara

2. Di  disporre , ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii ,  l a pubblicazione del 
presente atto sul sito  della Stazione Appaltante  http://www.regione.marche.it sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

3. Di  dare avviso   immediatamente ai concorrenti sopra detti  del l’avvenuta esclusione e   
della motivazione relativa.

4. Di attestare , inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno 
di spesa a carico della Regione.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ed attesta 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6bis 
della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014. 
Il presente atto è pubblicato in data 07/12/2017 sul profilo del committente.

Il dirigente
(Ing. Andrea Bartoli)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Con DDPF n. 29/ESO del 22/09/2017 , modificato con DDPF n. 31/ESO del 25/09/2017,  è 
stata indetta la gara, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per n. 2 Lotti, importo 
totale € 1.113.615,61, per l’affidamento del servizio relativo a:

     -  LOTTO 1: verifica, ai fini della validazione, del progetto definitivo ed esecutivo delle 
opere per la realizzazione della nuova struttura ospedaliera materno/infantile G. Salesi in 
località Torrette nel Comune di Ancona, base di gara € 735.612,18 IVA 22% e oneri inclusi 
CIG 72025357E7;

     -  LOTTO 2: verifica del progetto esecutivo delle opere per la realizzazione della nuova 
struttura ospedaliera in località Campiglione nel Comune di Fermo, base di gara €378.003,43 
IVA 22% e oneri inclusi CIG 720259161E.

Dopo l’indizione della gara, così come richiesto, il bando è stato  pubblicato sul la  GURI  n. 113 
del  29 settembre 2017  e sulla GUCE de l 30 settembre 2017 . In data  10/10/2017 è stato 
pubblicato per estratto su n. 2 quotidiani a diffusione regionale (Il Resto del Carlino Ancona – Il 
Giornale Ribattuta Centro) e n. 2 quotidiani a diffusione nazionale (Avvenire – Gazzetta Aste e 
Appalti Pubblici), come disposto con il succitato decreto.

In data 06 novembre 2017 alle ore 13.00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte 
per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, mentre la prima seduta pubblica di gara veniva 
fissate per il giorno 09 novembre 2017 alle ore 10,00 per il lotto 1 e alle ore 15,00 per il lotto 2, 
presso la sala riunioni del piano terra della sede regionale di via Palestro, n. 19, in Ancona.

Con DDPF n. 46/ESO del 08 novembre 2017 è stata nominata la commissione giudicatrice.

Come previsto dal bando di gara,  in data 09 novembre 2017, in via Palestro 19 – Ancona 
presso la sala riunioni sita al piano terra, si è tenuta la seduta pubblica per l’apertura delle 
offerte da parte del Seggio di gara, all’esito della quale tutti i concorrenti (n. 7 per il lotto 1 e n. 
6 per il lotto 2) sono stati ammessi alla prosecuzione della gara; nella stessa seduta, sono 
state aperte le buste B relative all’offerta tecnica ed è stata riscontrata la presenza dei 
documenti richiesti a pena di esclusione.

C on DDPF n. 50/ESO del 13 novembre 2017 è stata approvata, all’esito delle valutazioni del 
seggio di gara, l’a m missione dei concorrenti per ciascun lotto di gara;  nessun concorrente è 
stato escluso.

C on DDPF n. 52/ESO del 16 novembre 2017 si è provveduto alla sostituzione di un 
componente della commissione giudicatrice per la gara in oggetto. 

I n data 20/11/2017  – 23/11/2017 – 28/11/2017  si  sono  tenut e  l e   s edut e  riservat e  della 
commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche per l a gara in oggetto e  per 
l’attribuzione dei punteggi sulla base della valutazione delle Offerte Tecniche presentate dai 
concorrenti alla gara, per ciascuno dei due lotti.

C on note prot. n. 1195823-1195950-1195889-1195099-1195797-1195925-1195854 del 
29/11/2017 riguardo al lotto 1 e con note prot. n. 
1194940-1194851-1194741-1195008-1194808-1194889 del 29/11/2017 riguardo al lotto 2, il 



4

RUP ha provveduto ad avvisare gli  operatori economici ammessi alla gara che in data 
05/12/2017 la Commissione giudicatrice  avrebbe  proc eduto  in seduta pubblica 
–rispettivamente, alle ore 15,00 e alle ore 16,00 presso la sala riunioni 2° piano dello stabile in 
via Palestro 19, Ancona- all’apertura delle buste “C” contenenti l’offerta economica e l’offerta 
tempo nell’ambito della procedura di gara per il lotto 1 e lotto 2.

Il giorno cinque (5) del mese di dicembre dell’anno  duemiladiciassette  (2017), alle ore 15,20 si 
è riunita presso la sala riunioni del piano secondo della sede regionale di Via Palestro, 19, in 
Ancona, la Commissione Giudicatrice   così costituita (secondo quanto disposto con DDPF n. 
52/ESO del 16/11/2017):  

-  dott. Ing. Stefano Stefoni, dirigente della P.F. “Appalto lavori pubblici per Giunta e enti 
strumentali” in qualità di Presidente; 

-  dott. Ing. Tonino Achilli, Funzionario Tecnico Esperto della P.F. “Edilizia, Espropriazione 
e Gestione del Patrimonio”, in qualità di Componente;

-  dott. Ing. Giulio Francesco Pappone, Funzionario tecnico della P.F. “Edilizia 
espropriazione e gestione del Patrimonio”, in qualità di Componente.

Relativamente al lotto 1, i l Presidente dà lettura dei punteggi assegnati dai Commissari nella 
seduta riservata di cui al verbale n. 4 del 28/11/2017, a seguito della valutazione delle offerte 
tecniche.   Conclusa la lettura dei punteggi, viene ripreso dalla commissione il plico  -    
perfettamente integro e sigillato -  contenente le offerte economiche (buste C). Le singole buste 
vengono aperte rispettando l’ordine numerico progressivo (da 1 a 7) assegnato in occasione 
della prima seduta di gara del 09/11/2017.

La Commissione verifica la regolarità delle buste contenenti le offerte economiche (buste C) e 
procede con l’apertura delle stesse, siglando le offerte in ciascun foglio.

Il Presidente dà lettura ad alta voce del prezzo offerto da ciascun concorrente .   Ultimata la 
lettura del prezzo offerto, la Commissione procede all’esame e alla verifica delle offerte 
economiche presentate.   Durante l’attività di verifica delle offerte economiche, la Commissione 
accerta  s e la busta C abbia i contenuti stabiliti a pena di esclusione dall’articolo 15.3 del 
Disciplinare di Gara, come di seguito riportato:

“a Offerta economica

L’operatore economico in particolare dovrà a pena di esclusione:

-  indicare il RIBASSO PERCENTUALE offerto; si precisa che il ribasso percentuale dovrà 
essere indicato in cifre impiegando soltanto tre decimali ed utilizzando come separatore delle 
cifre decimali la virgola;

-  dichiarare di aver preso conoscenza e accettato tutte le circostanze generali e speciali 
che possono interessare l’esecuzione dell’appalto e che di tali circostanze ha tenuto conto 
nella determinazione del prezzo offerto, ritenuto remunerativo;

-  dichiarare che la propria offerta sarà irrevocabile e resterà immutata sino al 180° 
(centottantesimo) giorno successivo alla data di scadenza del termine stabilito per la 
presentazione delle offerte;

- dichiarare che la propria offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante.”

A questo proposito la Commissione rileva che le offerte economiche presentate dai 



5

concorrenti  n. 2  Asacert  s.r.l., n. 6  Protos   Check  s.r.l. e n. 7  Italsocotec   s.p.a.  sono prive delle 
ultime tre dichiarazioni sopra citate.

Di conseguenza, considerato che tutte tali dichiarazioni sono richieste a pena di esclusione, la 
Commissione dichiara l’esclusione degli operatori economici la cui offerta economica non le 
contiene, cioè: i concorrenti n. 2 Asacert s.r.l., n. 6 Protos Check s.r.l. e n. 7 Italsocotec s.p.a.

Analogamente, riguardo al lotto 2, nella medesima seduta, i l Presidente  dà lettura dei punteggi 
assegnati dai Commissari nella seduta riservata di cui al verbale n. 4 del 28/11/2017, a seguito 
della valutazione delle offerte tecniche. Conclusa la lettura dei punteggi, viene ripreso dalla 
commissione il plico - perfettamente integro e sigillato- contenente le offerte economiche 
(buste C). Le singole buste vengono aperte rispettando l’ordine numerico progressivo (da 1 a 
 6 ) assegnato in occasione della prima seduta di gara del 09/11/2017. dà lettura ad alta voce 
del prezzo offerto da ciascun concorrente .  Ultimata la lettura del prezzo offerto, la 
Commissione procede all’esame e alla verifica delle offerte economiche presentate.   Durante 
l’attività di verifica delle offerte economiche, la Commissione accerta  s e la busta C abbia i 
contenuti stabiliti a pena di esclusione dall’articolo 15.3 del Disciplinare di Gara, sopra riportato.

A questo proposito la Commissione rileva che le offerte economiche presentate dai 
concorrenti n. 5  Protos   Check  s.r.l. e n. 6  Italsocotec   s.p.a.  sono prive delle ultime tre 
dichiarazioni sopra citate.

Di conseguenza, considerato che tutte tali dichiarazioni sono richieste a pena di esclusione, la 
Commissione dichiara l’esclusione degli operatori economici la cui offerta economica non le 
contiene, cioè: i concorrenti n. 5 Protos Check s.r.l. e n. 6 Italsocotec s.p.a.

Delle suddette operazioni di gara è dato atto in apposito verbale –redatto a cura del segretario, 
dott.ssa Stefania Gioia- agli atti della scrivente struttura.

Il RUP, pertanto,  all’esito delle valutazioni da parte del la Commissione giudicatrice   sopra 
riportate, propone di:

- approvare l’elenco delle ditte offerenti escluse dalla procedura di gara, per ciascun lotto;

-  disporre, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, la pubblicazione del presente atto 
sul sito della Stazione Appaltante http://www.regione.marche.it sezion e “Amministrazione 
Trasparente”;

- dare avviso  ai concorrenti  interessati ,  immediatamente, dell’avvenuta esclusione e della 
relativa motivazione, secondo quanto disposto dall’art. 29, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Per i motivi sopra esposti si propone di approvare quanto contenuto nel dispositivo.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.  e  degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Arch. Nardo Goffi)

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI
 


	NumeroDataRep: n. 57 del 07 dicembre 2017
		2017-12-07T16:49:53+0100
	NARDO GOFFI


		2017-12-07T16:58:48+0100
	ANDREA BARTOLI




